
85/2023 

 

             AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n.26 del 18 ottobre 2023 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO OPERATIVO DI POSTAZIONI DI LAVORO 

DETERMINAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.LGS 36 DEL 2023 

CIG: Z643CE9871 

Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

dato atto che nel prossimo mese di dicembre va in scadenza il contratto con l’Automobile Club d’Italia 

relativo al servizio di noleggio operativo di nr.12 postazioni di lavoro; 

vista la comunicazione pervenuta dalla Sede Centrale di scadenza del predetto contratto e di impossibilità 

di riscatto; 

attesa, quindi, la necessità di dotarsi di nuove postazioni di lavoro per gli uffici dell’Automobile Club 

Pistoia e Aci Pistoia Servizi Srl; 

visto che l’Automobile Club d’Italia offre agli AA.CC. Provinciali e alle Delegazioni, sul “Portale del 

Delegato”, la possibilità di acquisire strumentazione di lavoro in noleggio operativo; 

viste le condizioni contrattuali offerte con canone di noleggio operativo mensile (per 4 anni), pari ad €.12 

(dodici/00) oltre IVA per singola postazione, peraltro, rimasto invariato rispetto al precedente contratto; 

ritenuto  il predetto canone congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità del servizio richiesto; 

rilevato che il servizio di cui trattasi non è reperibile sul sito degli acquisti in rete della PA della Consip: 

www.acquistinretepa.it – sistema di convenzioni; 

visto che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema ANAC – (Cig: Z643CE9871); 

http://www.acquistinretepa.it/


86/2023 

 

ritenuto che trattandosi di servizio specifico riservato agli AA.CC. e alle Delegazioni sul “Portale del 

Delegato” nell’ambito delle condizioni particolari del contratto “Integra Top”, sia giustificato ed 

opportuno derogare all’applicazione del principio di rotazione previsto ai sensi dell’art.49 comma 6 del 

D.Lgs 36 del 2023; 

dato atto della impossibilità di far ricorso al ME.PA in quanto il servizio di noleggio è reso da Acitalia 

attraverso la predetta piattaforma telematica “Portale del Delegato” sulla quale è disponibile il contratto 

da scaricare, compilare, firmare digitalmente e ricaricare; 

visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2024 e del Piano Generale delle Attività 

2024 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 30 ottobre 2023, per la parte di spesa ricadente 

nell’anno 2024; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di sottoscrivere con l’Automobile Club d’Italia con sede in  Roma Via Marsala, 8 cap 00185 (C.F. 

00493410583 P.I. 00907501001)  il contratto per il servizio di noleggio operativo di nr. 12 postazioni di 



87/2023 

 

lavoro (Personal Computer) con le caratteristiche tecniche di cui all’Allegato B) alla scheda ordine 

contratto Integra, con il pagamento di un canone unitario mensile pari ad €. 12,00 (dodici/00) oltre IVA; 

di stabilire che l’affidamento del servizio avrà una durata di 48 mesi con decorrenza dalla data del verbale 

di installazione, collaudo e attivazione della strumentazione stessa – o dalla data di consegna qualora non 

sia prevista l’installazione a cura di ACI; 

di stabilire che la stipula del contratto avverrà a mezzo contratto per adesione scaricabile dal Portale del 

Delegato da sottoscrivere digitalmente fra le Parti; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

di nominare il sottoscritto Direttore quale Responsabile Unico del Progetto in relazione a tutte le fasi del 

presente affidamento, ivi compresa la sua esecuzione e di dichiarare che, con riferimento al presente 

affidamento, non sussistono conflitti di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36 del 2023; 

di pubblicare gli elementi essenziali del presente provvedimento sul sito istituzionale nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui 

al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione 

del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

 

F.to IL DIRETTORE 

                       Giorgio Bartolini 

 

 


